
n acest an, în cadrul Săp-
tămânii Educaţiei Permanente 
s-a ţinut cont şi de faptul ca 
anul 2012 este „Anul European 

al Îmbătrânirii active şi al Solidarităţii 
între generaţii”, motiv pentru care 
şcolile care au participat la acest 
proiect-program au organizat o serie 
de activităţi educative adresate nu 
numai elevilor, ci şi părinţilor sau bu-
nicilor participanţi la aceste activităţi.
	 Şi Şcoala cu clasele I-VIII din 
Lupac, participantă la acest proiect, a 
avut activităţi cultural-educative pe 
durata întregii săptămâni. Astfel, pe 
19.11.2012, în cadrul Educaţiei pentru 
protecţia mediului a avut loc activi-
tatea educaţională în colaborare cu 
părinţii şi Primăria „E curat şi frumos 
în jurul meu”, iar pe 20.11.2012, în 
colaborare cu părinţii şi pădurarul din 
comună a avut loc activitatea „Natu-
ra-i prietena noastră”. Una dintre cele 
mai frumoase activităţi, la care a fost 
invitată şi redacţia ziarului „Hrvat-
ska Grančica”, a fost denumită „Aşa-i 
portul la croaţi”. Aceasta a avut loc 
în data de 21.11.2012, fiind o activi-
tate culturală în cadrul manifestării 
naţionale, desfăşurată în colabora-
re cu cadrele didactice din şcolile 
aparţinătoare comunei Lupac (Şcoala 
din Rafnic cu clasele I-IV şi Şcoala 
din Vodnic cu clasele I-IV), precum şi 
cu părinţii şi  instructorul de muzică 
populară, Birta Petru. În cadrul acestei 
activităţi, atât elevii claselor I-IV, cât 
şi părinţii acestora au avut parte de 
o surpriză. Cei mici au avut de unde 
învăţa, iar adulţii au retrăit unele clipe 
din copilărie atunci când învăţăto-
area Maria Vlasici le-a prezentat o 

continuare în pag. 2
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ŞCOALA DIN LUPAC ŞI „FESTIVALUL 
NAŢIONAL AL ŞANSELOR TALE”

Î

parte din vechile obiceiuri ale comu-
nităţii croate. Spre uimirea elevilor, 
învăţătoarea le-a prezentat o mică 
parte din comoara croaţilor, respectiv 
mai multe obiecte vechi din portul 
caraşovenesc, relatându-le totodată şi 
câte o poveste despre fiecare obiect 
în parte. După descrierea celor mai 
importante obiceiuri tradiţionale 
caraşoveneşti, a urmat învăţarea 
paşilor şi a dansului tradiţional ca-
raşovenesc „danac i portanje”, unde 
elevii, împreună cu învăţătoarele lor 
şi acompaniaţi de muzica la acordeon 
a d-lui Birta Petru, au încins o horă 
şi un dans tradiţional în doi,  foarte 
vesel şi plin de mândrie. Şi cum după 
fiecare muncă vine şi răsplata, elevii 
au avut ocazia să deguste una dintre 
mâncărurile tradiţionale croate. Este 
vorba despre cartofii fierţi la cuptor 
cu brânză şi prăjitură cu mere, toate 
provenite din recolta proprie.    
	 Activitatea culturală a conti-
nuat şi în ziua următoare, 22.11.2012, 
cu „Poveştile satului”, în timp ce activi-
tatea religioasă „Să ne pregătim pen-
tru sărbătorile de iarnă”, organizată în 
parteneriat cu părinţii şi preotul local, 

a avut loc pe data de 23.11.2012. Din 
cadrul acestui program nu a lipsit şi 
activitatea sportivă, „Minte sănătoasă 
în corp sănătos”, care s-a desfăşurat 
pe terenul de fotbal din Clocotici, 
duminică 24.11.2012. Activităţile 
cultural-educative au fost încheiate 
în data de 25.11.2012 cu o activitate 
religioasă „Hrană sufletească”, care 
a marcat tot ce s-a putut observa şi 
învăţa în decursul unei săptămâni 
pline de diversitate, unde atât elevii 
cât şi părinţii au avut de învăţat şi de 
conştientizat că beneficiile învăţării 
nu ţin doar de vârstă, ci şi de mentali-
tatea fiecăruia.
	 Ministerul Educaţiei, Cer-
cetării şi Tineretului, care a organizat 
la nivel local activităţi cu ajutorul 
inspectoratelor şcolare judeţene, 
a reuşit şi în acest an să-şi  atingă 
scopul propus prin promovarea, 
recunoaşterea oficială şi implemen-
tarea în cadrul Festivalului a concep-
tului european de „învăţare pe tot 
parcursul vieţii”, încurajând învăţarea 
nu doar la copii, ci şi la persoanele 
adulte, ceea ce s-a putut observa şi în 
cadrul proiectelor Şcolii din Lupac.

Slaviţa-Maria Muselin

DVOJEZIČNO GLASILO KARAŠEVSKIH I TAMIŠKIH HRVATA
PUBLICAŢIE BILINGVĂ A UNIUNII CROAŢILOR DIN ROMÂNIA

Zajedništvo Hrvata u Rumunjskoj želi vam 
sretan Božić i Novu 2013. godinu! 

Godina: XIX
Broj: 94.
prosinac 2012.
Anul: XIX
Nr.: 94
dec. 2012

Cu prilejul marilor sărbători 
creştine, Crăciunul 
şi Noul An 2013, 

vă urăm multă fericire, 
bucurii şi un tradiţional 

La Mulţi Ani!

“Festivalul Naţional al Şanselor Tale” ajuns la cea de-a XIII-a ediţie, 
este o manifestare cultural-artistică şi sportivă, un proiect educativ naţional, 
promovat de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului care s-a desfăşurat 

în cadrul Săptămânii Educaţiei Permanente, în perioada 19-25 noiembrie 2012.

Învăţătoarea Maria Vlasici descrie portul 
tradiţional caraşovenesc

Sursa: www.servantsoflight.blogspot.ro



	 Filmăm evenimente 
speciale din viaţa dvs., nunţi, 
cununii, botezuri, majorate.
	 Calitate FullHD sau 
standard. Cunoaştem bine 
obiceiurile şi tradiţiile locale. 
Detalii la nr. 0753078164.
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Nastup Buševčana na otvorenoj 

GIURECI-SLOBODAN GHERA IZABRAN 
ZA ZASTUPNIKA

Nakon nedavno održanih izbora za Rumunjski parlament, malobrojnoj je 
hrvatskoj zajednici iz Rumunjske ponovno pripala čast biti zastupljena 

u sklopu ove najviše legislativne i demokratske institucije.

elektivno kolektiranje loma, slično kao što se kolektira 
u Austriji ili u nekim drugim razvijenim zapadnim zem-
ljama, odvijat će se u karaševskoj općini po sljedećem 
rasporedu:

	 Kućni lom – kolektira se jedanput u tjednu, termini 
za prikupljanje ove vrste loma ostaju isti u svim mjestima iz 
karaševske općine
	 Plastik (plastične flaške, plastični bidoni, plastične kutije 
i druge slične plastične stvari) kolektira se jedanput mjesečno 
u svim selima iz karaševske općine po sljedećem programu: u 
Karaševu – prvoga ponjedjelka svakoga mjeseca, u Nermiđu – 
prvoga utorka svakog mjeseca, u Jabalču – prve srijede svakog 
mjeseca. Što se tiče vreća za ovakve plastične stvari, svaki dom 
dobiva novu vreću u trenutku kad preda službi za lom napunje-
nu staru vreću.
	 Krupni otpad (stari mobilijer, obluci, postelje, televizori, 
radije, friđžideri i druge slične stvari) kolektirat će se dva puta 
godišnje u svim mjestima iz karaševske općine, prvi put otprilike 
dvije nedjelje prije Uskrsa, a drugi put negdje sredinom jeseni. 
Točne termine odredit će vlasnik službe za prikupljanje loma i bit 
će vam komunicirani na vrijeme.
	 Građevinski otpad (sitan malter, sitan beton, sitan kamen 
i drugi sitni otpadi koji proizlaze iz građevinskih radnji) može se 
odlagati na specijalno uređenom mjestu između karaševskog 
groblja i rijeke Karaš. Strogo je zabranjeno bacati na to mjesto 
drugu vrstu otpada jer tamo nije odlagalište za smeće nego se 
jedino želi proširiti put.

VAŽNA OBAVIJEST

S

Ivan Dobra

	 Casă de vânzare în 
Clocotici la nr. 213, compusă 
din 3 camere, bucătărie, două 
coridoare, curte şi grădină, 
în total  720 mp². Mai multe 
detalii puteţi obţine de la 
familia Maldet sau la numărul 
de telefon 0255/234153. 

	 Služba za kolekti-
ranje loma obavještava 
stanovnike Nermiđa i 
Jabalča da će se krajem 
ovoga mjeseca kućni lom 
podići u ovim mjestima u 
ponedjeljak 24. prosinca, 
a ne u utorak 25.prosinca, 
kao što je inicijalno bilo 
predviđeno.

	 Vând masă în stil chi-
nezesc, 1 m înălţime, 90/90, 
preţ negociabil. Mai multe 
informaţii puteţi obţine de la 
familia Maldet sau la numărul 
de telefon 0255/234153. 

OBAVIJESTI

udući da su radovima za opskrbljivanjem Karaševa s pit-
kom vodom, a pogotovo s podizanjem bazena za vodu, 
oštećeni poznati studenci pod stranom, karaševska ko-
manda krenula je s izgradnjom nova dva studenca u 

toj zoni jer su oni itekako potrebni stanovnicima iz tog dijela 
Karaševa.

B

iureci-Slobodan Ghera, 
kandidat Zajedništva Hrvata 
u Rumunjskoj, dobio je 9. 
prosinca povjerenje 6281 

birača što je dovoljan broj glasova za 
četverogodišnji zastupnički mandat, 
budući da je kandidatima manjina 
za ulazak u Rumunjski parlament  
potrebno tek 10% od prosječnog 
broja ispravnih glasova koje dobiva 
jedan zastupnik na razini države.
	 Ovo je prvi zastupnički 
mandat mladog Slobodana Ghere 
i dolazi nakon tri prijašnja man-
data prof. Milje Radana. Kandidat 
Zajedništva Hrvata je u Karaš – sev-
erinskoj županiji dobio 1090 glasova, 
a u karaševskim selima 737 glasova, 
od kojih 474 u karaševskoj općini i 
263 u lupačkoj općini. Daleko najviše 
glasova je naš kandidat dobio u 
rodnom mjestu iz Karaševa (333 ili 
61,10%), zatim u Klokotiču (126 ili 
62,06%),  u Nermiđu (94 ili 52,51%), 
u Lupaku (52 ili 31,32%), u Jabalču 
(47 ili 65,27%), u Vodniku (47 ili 

G
opredijelili velikim dijelom za kan-
didata Zajedništva, što bi na kraju 
krajeva trebala biti normalna opcija 
svih birača iz karaševske zajednice 
jer Slobodan Ghera će se zacijelo 
brinuti za nas više od bilo kojeg pred-
stavnika bilo koje druge organizacije, 
političke stranke ili koalicije. S druge 
strane, najmanji postotak glasova 
za našeg kandidata zabilježen je u 
Ravniku (28,57%) i u Lupaku (31,32%) 
što pokazuje da je tamošnji elektorat 
masovno orijentirao svoje elekto-
ralne preferensije prema drugim 
kandidatima ili strankama.
 	 Živjeti u državi koja broji više 
od 20 milijuna stanovnika, a malena 
zajednica kao što je naša, koja broji 
samo nešto više 6000 pripadnika, 
imati predstavnika u Parlamentu 
– nije mala stvar! Nažalost, mnoge 
karaševske birače to ne interesira isto 
kao što ih ne zanima niti kontinuitet 
onoga što smo uspjeli do sada kao 
manjina.

Ivan Dobra

SEDAMDESETOGODIŠNJACI PONOVO 
NA OKUPU U ZAJEDNIŠTVU HRVATA

	 29. srpnja 2007. god. u prostorijama Središnjeg Sjedišta Zajedništva Hrvata 
u Karaševu okupili su se proslaviti 65. obljetnicu vršnjaci iz Karaševa rođeni 1942. god. 
Inicijator akcije bio je Ivan Radan, koji se za vrijeme slavlja pobrinuo održati ugodnu 

i veselu atmosferu. Tada, Zajedništvo Hrvata je podržalo akciju s 10 leja po sudioniku. 

rigom Zajednišva Hrvata u Rumunjskoj ova prosla-
va je postala tradicionalna i  nakon 5 godina, 24. 
studenog 2012., Zajedništvo je priredilo susret sviju 
osoba treće dobi iz karaševske i lupačke općine, te 

se generacija rođena 1942. godine našla ponovno na oku-
pu, ovog puta prilikom proslave obilježavanja 70. obljetni-
ce od rođenja. 
	 Početkom od 17.00 sati pozvanici su se okupili u 
crkvi iz Karaševa, gdje je u njihovu čast velečasni Đuređ 
Katić održao Svetu misu. Za vrijeme propovijedi, svećenik 
je slavljenicima poželio mnogo godine, zdravlje, sreću, te 
da se nadalje raduju uz svoje najmilije, a proslavljenici su 
molili za sebe, za svoje obitelji, ali i za one iz svoje genera-
cije koje više nema. Nakon Svete mise, sedamdesetogodiš-
njaci su krenuli premu Središnjem Sjedištu ZHR-a gdje su 
ih dočekali prof. Milja Radan, predsjednik krovne organi-
zacije Hrvata iz Rumunjske i Đuređ Jankov, predsjednik 

B

srijedu, 28 studenoga napravljena je između karaševske 
komande i firme SC.EDIFILS BILD SRL  recepcija za 
zgradu Turističkog centra, koju je ova firma podigla u 
blizini centra iz Karaševa. Prostor oko zgrade uredit će 

karaševska komanda u sljedećem periodu. Radovi za podizanje 
zgrade centra za turističko informiranje započeti su u prosincu 
prošle godine, a financiranje je bilo omogućeno kroz program 
PNDR, Mjera 313. Zahvaljujući ovoj investiciji, potencijalni turisti 
će moći dobiti informacije o turističkim odredištima Karaševa i 
okoline te o mogućnostima smještaja u ovom mjestu.

U

	 Mole se vlasnici čije su 
livade bile oštećene prilikom 
izvlačenja plinske cijevi na 
karaševskom području da 
kontaktiraju predstavnika 
firme SC SOTA METAL EX-
PORT SRL, odnosno gospodi-
na Mariana Crăciuna, na tele-
fonskom broju 0760.663.214 
ili na telefonskom broju 
0764.938.124 glede novčane 
odštete.

	 Kada je riječ o 
dodijeljivanju novčane 
pomoći za zimsko doba, 
karaševska komanda in-
formira mještane karaševske 
općine da će u narednim 
danima biti izvršene socijalne 
ankete s ciljem izbjegavanja 
eventualnih krivih izjava o 
sastavu obitelji ili sveukupnih 
dohotaka podnositelja zahtje-
va za pomoć.

RECEPCIJA TURISTIČKOG CENTRA

51,08%) i u Ravniku (38 ili 28,57%). 
Veoma jako raduje činjenica da su se 
birači iz Jabalča, Klokotiča i Karaševa 

Zgrada Turističkog centra
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ra prin anii 1990-1991, aveam 
frageda vârstă de aproxi-
mativ 10-11 anişori, copilaş 
născut şi crescut pe malul 

râului Caraş. La acea vârstă eram 
ferm convins că mă trag din fami-
lie de pescari, necunoscând atunci 
semnificaţia cuvântului ”braconier”. 
Ştiam de la părinţi că tatăl meu, 
Dumnezeu să-l ierte, dar şi bunicul 
şi străbunicul pescuiau şi aduceau 
în casă mult peşte, însă prin metode 
nesportive sau mai puţin sportive 
şi mai ştiam că în casă se consuma 
mult peşte, mai ales vinerea şi în zilele 
de post. Astfel că, după-amiezile de 
vară şi în zilele de vacanţă, timpul 
liber îl petreceam exclusiv pe malul 
râului Caraş, pescuind, la început, cu 
ajutorul unui băţ de alun cu aţa mai 
groasă, furată din camera bunicii, 
cu un ac de gămălie în loc de cârlig 
şi vreo două piuliţe şterpelite din 
fierăria străbunicului, care ţineau loc 
de plumb. Cam aşa arăta prima mea 
undiţă artizanală, făcută de mâna 
mea, iar primii peştişori victimă erau 
boişteanul, beldiţa şi abia mai târziu 
câte o mreană sau clenuţ. Însă aceşti 
peşti prinşi de mine şi fripţi de bunica 
în aceeaşi seară erau incomparabil 
mai gustoşi şi mai buni decât orice 
peşte din lume din zilele noastre, zile 
în care îmi amintesc cu nostalgie de 
mai multe aventuri  minunate din 
frageda-mi copilărie, copilăria micului 
pescar. 
	 Odată cu trecerea timpului 
şi a anilor cu multă muncă silnică 
în gospodărie, prestată la cererea 
părinţilor, dar şi cu câteva note bune 
obţinute la matematică şi română, am 
reuşit să-mi conving părinţii  să-mi 
cumpere o undiţă adevărată, cum au 
toţi pescarii sportivi. Graţie noii mele 
achiziţii au apărut şi primele rezul-
tate notabile şi, cum la toţi în casă ne 
plăcea peştele, mămăliga şi usturoiul, 
am fost oarecum recompensat: cu 
mai mult timp liber şi un buget destul 
de consistent pentru acea vreme 
şi pentru vârsta pe care o aveam. 
Trebuie să recunosc că pe atunci se 
găsea peşte din belşug în râul Caraş 
şi te puteai lăuda cu recorduri la toate 
speciile existente şi tare mi se pare 
că, în vremea aceea, malurile râului 
şi albia acestuia erau mult mai curate 
ca acum, cu toate că la ora actuală 

nostru şi până în Haţeg, mai exact 
pînă la barajul de acumulare ”Gura 
Apei” din Munţii Retezatului. Această 
din urmă destinaţie am descoperit-
o întâia oară cu ajutorul doctorului 
Popa Adrian la fel cum şi doza de 
adrenalină necesară pescuitului pe 
Clisura Dunării mi-a fost injectată 
tot de domnul doctor, căruia îi 
mulţumesc şi cu această ocazie. 
Dunărea este cu totul altceva, un alt-
fel de pescuit. Aici, pe malul acestui 
minunat fluviu, trăieşti şi pescuieşti 
tot timpul cu speranţa marii capturi. 
De exemplu, după un şalău prins şi 
adus la mal de aproximativ 3.4 kg, tot 
mai speri la unul capital.
 	 Cu timpul am ajuns să 
pescuiesc şi în alte ţări, în Austria 
bunăoară. Trebuie să menţionez că 
acolo este o lume cu totul şi cu totul 
diferită, mai ales în ceea ce priveşte 
pescuitul salmonidelor. În ţara lui 
Mozart şi a celebrilor compozitori 
clasici am pescuit şi legal şi mai puţin 
legal, şi cu taxă pe unele lacuri şi fără 
taxă, însă ce m-a surprins şi marcat 
cel mai mult este dimensiunea la 
care pot ajunge unii păstrăvi ”salma 
trutto fario” sau, popular, păstrăvii 
de munte. Aşa cum am relatat şi în 
numerele anterioare ale prestigiosu-
lui ziar local ”Hrvatska Grančica”, am 
avut parte de capturi impresionante, 
capturi ce le putem doar visa la noi în 
ţară, însă cum speranţa moare ultima 
tot aşa sper ca în viitorul apropiat 
să avem şi noi parte de o gestiune a 
apelor şi a râurilor piscicole precum 
în majoritatea ţărilor din U.E.
	 După aproape trei decenii 
de pescuit sportiv, pot să mă de-
clar un pescar aproape împlinit. Zic 
„aproape”, pentru că pasiunea nu 
cunoaşte limite, iar gândul îmi stă tot 
timpul la marea captură. Cine ştie, 
poate că în viitorul apropiat un pes-
cuit la Lostriţă ”HUCHO-HUCHO”  îmi 
va aduce acea clipă de fericire la care 
visează toţi pescarii. Actualmente 
lucrez în Austria, iar împătimiţii 
pescari ai salmonidelor ştiu că în râul 
Mur există cea mai mare populaţie de 
lostriţă din Europa. Am pescuit deja 
în acel râu impreună cu amicul meu 
Zoran D. şi am avut parte de câteva 
capturi de păstrăv curcubeu inimagi-
nabile. Totuşi...

MICUL PESCAR!

E

Lina Tincul

Cele câteva întâmplări pe care le voi înşira în acest articol al minunatului nostru 
ziar local ”Hrvatska Grančica”, reprezintă ascensiunea mea, a ”micului pescar”amator, 

până la pescarul sportiv de astăzi.
avem firmă de salubrizare în comună. 
În ceea ce priveşte bogăţia râului 
Caraş, trebuie să menţionez că ea se 
datora în mare măsură paznicului 
de vânătoare şi pescuit, domnului 
Haţegan Petru. Cele mai frumoase 
capturi de mreană brumărie şi 
scobar le-am prins chiar la marginea 
grădinii acestuia. Până să ajung să mă 
legitimeze la A.J.V.P.S îl urmăream în 
fiecare zi pe domnul Haţegan până 
când pleca cu treabă la munca câm-
pului şi atunci ne adunam toţi iubi-
torii pescuitului la mreană în spatele 
grădinii dânsului. Acolo era mama lor,  

Petru Miloş

„groapa cu peşti”, cum îmi plăcea mie 
s-o numesc pe vremea aceia. Apoi, cu 
trecerea timpului, tentaţia devenea 
tot mai mare, iar pentru mine pes-
cuitul suprem însemna pescuitul la 
munte, pe Cheile Caraşului, cu musca 
artificială. Era sau nu era rezervaţie 
acolo, în vremea aceea, nu ştiu nici 
acum, însă pot să vă spun că pescarii 
sportivi care aveau permisele vizate 
pentru pescuitul la apele de munte 
puteau pescui nestingheriţi în Cheile 
Caraşului. Nu ştiu cât era de legal 
acest lucru, cert este că acum nici 
cu autorizaţie specială nu ai voie să 
pescuieşti acolo, fiind arie protejată, 
„Parc Naţional”. 
	 Cum într-o pasiune nu poţi 
niciodată să ajungi la apogeu, am de-
cis că-mi trebuia o schimbare, iar cu 
timpul am ajuns să cunosc aproapte 
toate lacurile montane din judeţul 

lupačke komunalne organizacije 
Zajedništva Hrvata. Prigodnim riječi-
ma im se obratio prof. Radan: “ Dobro 
došli i želim Vam da se dobri osjeća-
te, kao kod vas doma, jer ovo je naš 
dom, naš hrvatski dom karaševskih 
Hrvata. Drago mi je što ovde imamo i 
Karaševce koji žive i u drugim seli-
ma, imamo i Lucacelu Ivana koji živi 
trenutno u Gârliştu. S pomoću ovog 
dokumentarca vaše slike i vaš govor 
la da ostane budućim generacijama i 
ovde la da vide i čuju kako smo živjeli 
i kako živimo. Želim Vam da mnogo, 
mnogo godine budete veseli, radosni, 
da se sjećate vaše mladosti, djetin-
stva, dana kad ste bili u škuli, jer to je 
Vaša historija. Svaki jedan od vas je 
jedna karika u našoj čitavoj historiji. 

Vi ste prva generacija što je organizi-
rala ovakav sastanak prije pet godine 
i ne samo da je prva, nego je ona i 
početak ovake tradicije. Vaša tadašnja 
inicijativa nam je dala jedan misao, če 
je jako lepo da se sastanjevamo svaka 
generacija svake godine.”
	 Nakon razgledanja specijal-
no pripremljenog dokumentarca u 
kojemu su glavni akteri bili baš naši 
gosti sedamdesetogodišnjaci i nakon 
kratkog pohađanja prostorija središ-
njeg sjedišta Zajedništva, prošlo se 
u protokolarnu dvoranu. Večera je 
počela s tradicionalnom molitvom, 
nakon čega je velečasni Ðuređ Katić, 
župnik crkve iz Karaševa blagoslovio 
sve prisutne. 
	 Bogata večera i ugodna 
atmosfera pogodni su bili za razvi-
janje prijateljskog razgovora, za 
razmijenjivanje životnih iskustava 
i prisjećanje na dane provedene u 

školskim klupama. Za dobro raspo-
loženje i izniman ples na ritmovima 
izvorne karaševske glazbe pobrinuli 
su se stari majstori, poznati karaševski 
muzikanti, Mikul, Miljača, Stjepan i 
Jonička. Na kraju prijateljskog susreta, 

živahni su se sedamdesetogodišnjaci 
složili da se ovakvi susreti trebaju što 
češće organizirati. 
	 “Četiri razreda sam imala, išla 
sam od salaša, če tad nesmo sedeli 
doma. Svi smo išli u jedan razred. 
Primenjeni smo bili svi u kušulji, u 

šlajfica dreveni. Posle škule idemo svi 
u carinu“ (Maria Lazarac, Ravnik)
	 „U škulu ja sam išla samo četi-
ri razreda, tako je bilo tad. Tamo smo 
imali samo jenoga mešćera, nesu bili 
kako sad, gramada. Učili smo sve na 
hrvatski jezik, če naša učiteljica je 
bila Hrvatica, znala hrvatski, nesmo 
govorili vlaški. Mi smo učili za marom, 
smo se sigrali krijaljku, Daj mi, babo, 
grožđe! (Gerga Petria, Ravnik)
	 “Slavimo sedamdeset godine 
i zahvaljujemo se iz svega srca knezu 
što ni je pozval i svem što ste gotvali 
i ni primnuli i lepo upoštovali i Bog 
za vas brigu da ima da stignete i vi 
i da mašite sedamdeset godine, da 
stignete do stotine. Jako nim je drago 
če smo ovde, ovo je odviše lepo.” 
(Domaneanţ Maria, Karaševo)
 	 “Niti nesam zamislil če la ova-
ko da bude. Jako je lepo. Se ne kajem 
če sam došal ovde da proslavim 
sedamdeset godine. Da vim da Bog 
sreću i zdravlje”. (Mikola Blaj, Vodnik)
	 “Jako sam se dobri osećal 
i veselo, nesam se niti nadal če la 
ovako da bude. Pital sam i kako je 
bilo ovem od prošlih godina i neki se 
kaju če nesu došli tad. Su mi rekli da 
dođem če ovde je jako lepo. Ja sam 
najviše kod salaša, slabo sam doma. 
Svem lam da pripovedam kako je 
bilo, če po lepo niti ne možeš da 
zamisliš.” (Marian Filca, Klokotič)

nastavak s 2 str.

Tradicionalni karaševski danac

Za vrijeme proslave
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O pastiri, čudo 
novo

Oj, pastiri, čudo novo
Niste nigda vidjeli ovo:
U jaslicam prostim ro-
dio se Bog
Koji s neba siđe
radi puka svog.

Betlem, evo, nije 
daleko,
Znajte da vam istinu 
rekoh:
U stalici prostoj leži 
djetešce
Na slamici oštroj,
kao janješce.

Ljubav Božja prevelika
Primi pravu put 
čovjeka:
S neba sidje dolje radi 
grješnika
Rodi se u štali,
radi čovjeka.

Hajdmo, sada k Betle-
hemu
Klanjati se Spasitelju.

Nosimo mu dare svoje ljubavi,
On sve nas sirote ne zaboravi.

Oj, Isuse, Božji Sine,
Spasenje nam s tobom sine.
Zato na sve vijeke orit će se 
glas
slavne tvoje dike što izbavi 
nas.

Po
gl

ed
 iz

 k
ut

a

ragi čitatelju, 
ovdje odmah možeš 
vidjeti da je riječ 
o jednom Božiću 

bez Boga. To bi bilo kao da 
slavimo nečiji rođendan ali 
njega koji je slavljenik nismo 
pozvali! U ova preostala 
dva tjedna imat ćete stotine 
ponuda, na ulici, na tele-
viziji, da bez Boga proslavite 
Božić! Samo uz kupovinu i 
zabavu! 
	 Što je zapravo 

Božić? Od početka 
svijeta, kada se 
probalo objašnjavati 
što je to čovjek, jedni 
su ga stavljali među 
anđele, a drugi među 
životinje i majmuke! 
Nikako da se sazna 
što smo i tko smo! 
Božić je ta sveta noć u 
kojoj Sin Božji uzima 
tijelo čovjekovo da 
bi nam pokazao da 
smo i nebo i zemlja. 
Ima u nama i Božjeg 
i zemaljskog! To je 
Božić: najveći blagdan 
humanizma. 

	 Zato, na primjer, danas i vjera 
opada jer ljudi ne prepoznaju u sebi 
više ono božansko. Nije pad vjere 
zato što smo danas pametniji! Vjera 
nema ništa s pameću, ona, kao i priro-
da oko nas, spada u egzistencijalne 
stvari života. Nego je problem što 
čovjek više nema gdje susresti Boga! 
Izbacili smo ga iz našega bližnjega, a 
i iz svega stvorenog oko nas. Danas, 
ako gledate televiziju, o čovjeku se 
tako ružno priča, i tako negativno, 
da ga skoro sotoniziraju! Isto tako 
se govori i o Crkvi! Boga tamo gori u 
nebo, gdje ako stignemo...stignemo, 
a mi ovdje na zemlji kako znamo i 
umjemo! E ne ide to tako. Dokle Boga 
ne priznamo i ne poštujemo u onomu 
koji je pored nas neće biti vjere, a ni 
sreće! Sjećam se kao dijete da se je 
jako poštovao blagdan kao neradni 
dan. Nije se dirala zemlja da se u njoj 
ne povrijedi ono božansko. Zato su se 
i postavljali križevi na raskrižjima, na 

BOŽIĆ U SVEMU I SVAKOMU

poljima, među selima, da se zna da 
je zemlja blagoslov i dar Božji! Danas 
toga skoro nema. Jedan je francuz 
napisao divnu knjigu “Kozmički Krist”. 
Otkad je Isus uzašao na nebo, učenici 
su se pitali - gdje je On sad? Knjiga 
donosi odgovor da je Isus poslije 
uzašašća postao univerzalni, opće do-
bro, da sve i svakoga posveti svojom 
prisutnošću. Zato se ne čudimo kada 
crnci slikaju Isusa kao crnca, kinezi 
kao kineza i tako dalje. To je zato jer 
je Krist u svemu i svakomu pa i u tvo-
jemu bližnjemu! Eto ti divne poruke 
Božića. Da si ti od neba i zemlje. 
	 Zato, evo, barem blagdanski 
da se pomirimo kao braća, da za dane 
Božića bude manje psovke i zloće. 
Da se zbog svoje vjere ne damo, 
da nas naritkaju zajedno s pesimis-
tima i slabima koji se uzdaju samo u 
čovjeka, nego da svijet vidi na nama 
da smo Božji! 
	 Na dobro vam došlo slavno 
rođenje Isusovo!

D

Prošle godine mogao sam pročitati kako novinarka piše u jednim novinama: 
“Ja ne vjerujem u Boga, ne idem nedjeljom na Misu i ne priznajem Crkvu! 

Međutim, jako volim i zimu i Božić”!

Zabilježila  Lina Tincul

ako smo zadnjih godina navikli 
na nešto toplije vrijeme, ove 
nas je godine snijeg iznenadio 
i došao u pravo vrijeme. 

Međutim, nije bilo iznenađenja onda 
kada govorimo o nedavnim izborima 
na kojima je pobijedila koalicija USL 
te tako, nadamo se, okončala poli-
tičke trzavice koje su potresale našu 
državu ove godine.
	 Govoreći o spomenutim poli-
tičkim borbama sjećamo se da je ova 
godina započela javnim masovnim 
prosvjedima u glavnim gradovima 
Rumunjske. Uslijedio je pad tadašnje 
Vlade. No to je bio samo početak.
	 Isto početkom godine premi-
nula je i  poznata pjevačica Whitney 
Houston, koju pamtimo po velikim 
hitovima koji su obilježili devedesete 
godine. Trend nestajanja poznatih 
pjevača i glumaca nastavio se cijele 
godine i mogli smo vidjeti da su nas 
ove godine napustili velikani rumunj-
ske scene i malih ekrana.
	 U našim je krajevima bilo 
relativno mirno, no u šestom mjesecu 
imali smo vrlo zaoštrenu  borbu na 
lokalnim izborima u našim općinama. 
I dok je općina Karaševo pokazala da 
je itekako uvijek spremna za potreb-
ne promjene, općina Lupak ostala je 
u istom formatu i hoda istim stazama, 
iako je veliki broj mještana priželjki-
vao neku promjenu. 

se i velike nesreće, poput one koja 
se zbila krajem lipnja u Mađarskoj,  u 
kojoj je stradalo više osoba. 
	 Po pitanju školstva nije bilo 
nikakvih iznenađenja. Smanjen je 
broj mjesta za sudjelovanje na držav-
nom natjecanju iz hrvatskog jezika, i 
dalje je postotak prolaza na državnoj 
maturi bio iznimno loš. Stanje u škol-
stvu stagnira u lošem smislu riječi.
	 U istim mutnim vodama 
plivaju i gospodarstvo i financije. 
Prognoze ne predviđaju nikakav 
skorašnji oporavak ovih dvaju sek-
tora. Dapače, analitičari smatraju da 
će se gospodarska i financijska kriza 
produbiti. 
	 No, kako god bilo godina je 
na izmaku i svatko od nas napravit će 
vlastitu bilancu. Ipak, da ne bi završili 
ovaj članak u tmurnom tonu, mora-
mo reći da se veselimo da je kandidat 
ZHR-a, mladi kolega prof. Slobodan 
Ghera izborio mjesto u rumunjskom 
Parlamentu i tako pokazao da ZHR 
ima potencijala, i da se rad gospodina 
prof. Milje Radana, koji će za doživot-
no ostati naš predsjednik i zastupnik, 
nastavlja i da uz njegovo mentorstvo 
idemo dalje, nadamo se prema svije-
tlijoj budućnosti. 
	 Svijetliju i bolju 2013. godinu 
želimo svim našim čitateljima i čita-
mo se dogodine!

	 Poseban je događaj bio za 
našu zajednicu posjet predsjedni-
ka Republike Hrvatske, gospodina 
Ive Josipovića, koji je stigao u naša 
mjesta početkom srpnja te tako 
pokazao da Hrvatska itekako misli na 
svoje sunarodnjake izvan domovine 
i dodatno ojačao naše čvrste veze s 
matičnom domovinom. 
	 Šporstki gledano godina je 
bila više nego uzbudljiva. Održane su 
Olimpijske igre u Londonu i Europsko 
nogometno prvenstvo.
	 Nakon vrlo vrućeg ljeta s 
temperaturama koje su prelazile 
40 stupnjeva, suše koja je ugrozila 
ionako skromne usjeve i dovela do 
nestašice vode u nekim našim buna-
rima, stavljajući tako na tapet stari 
problem s kojima se neka naša sela 
suočavaju, uslijedila skoro isto toliko 
topla jesen. 	
	 Vruće je bilo i političko ljeto 
kao i jesen. Pokušaji uklanjanja pred-
sjednika države, njegov povrat i razne 
pretumbacije doveli su našu državu u 
središte pozornosti svjetskih politič-
kih publikacija i povukla za sobom 
oštre kritike na račun političke klase. 
	 Većina se građana i dalje bori 
s neimaštinom, tisuće ljudi napušta 
zemlju u potrazi za bolje sutra. I iz na-
ših sela ljudi i dalje masovno napušta-
ju svoja ognjišta i odlaze put tuđine. 
Ponekad u toj trci i potrazi događaju 

RETROSPEKTIVA  2012. GODINE
Još nas relativno malo vremena čeka do kraja ove godine.

I

Sursa: www.vita-vasic.com Maria Laţchici

FORUM HRVATSKIH MANJINA
organizaciji Hrvatske Matice 
Iseljenika, 16. studenoga je 
održan 18. forum hrvatskih 
manjina. Riječ je stručnom 

godišnjem skupu na kojemu se 
razmatra status, problematika i ak-
tualnost vezana uz hrvatske manjine 
u europskim državama. Posebno 
zanimljiva su bila izlaganja sudionika 
o suradnji Republike Hrvatske i izvan-
domovinskih Hrvata na području kul-
ture i znanosti, budući da je upravo 
ta suradnja od velikog utjecaja za 
očuvanje etničkog identiteta. 
Forum je okupio predstavnike 
hrvatskih manjina iz Austrije, Crne 
Gore, Italije, Mađarske, Makedonije, 
Rumunjske, Slovenije, Srbije, Češke, 
Slovačke i iz drugih europskih država. 
Iz Rumunjske je sudjelovao prof. 
Milja Radan, predsjednik Zajedništva 

U

Hrvata i Mile-Ljubomir Radan, u svo-
jstvu fotoreportera. Uz predstavnike 
hrvatskih manjina, Forumu su nazočili 
predstavnici nadležnih hrvatskih 
državnih tijela, znanstvenih, kulturnih 
i obrazovnih institucija Republike 
Hrvatske. 

	 U svom izlaganju, predsjed-
nik Zajedništva Hrvata u Rumunjskoj 
predstavio je dosadašnje djelovanje 
hrvatske zajednice u Rumunjskoj, 
odnosno što i kako je započeto te što 
je postignuto na znanstvenom, kul-
turnom i prosvjetnom planu. Među 
glavnim ciljevima koje bi krovna 
organizacija Hrvata u Rumunjskoj tre-
bala postignuti u bliskoj budućnosti 
prof. Radan je istaknuo neophod-
nost povezivanja dvaju nadležnih 
ministarstava za obnovu opskrbe sa 
školskim udžbenicima od IV. do XII. 
razreda kao i organiziranje znanst-
venih sastanaka u Rumunjskoj na još 
nerješenim pitanjima oko povijesne 
i jezične problematike karaševskih 
Hrvata.



A ÎNCEPUT ŞCOALA!
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SNIJEG, VJEĆITI PROBLEM
LUPAČKE OPĆINE

ut dugačak 6 kilometara (od ko-
jih nešto manje od dva kilome-
tara pripadaju Lupačkoj općini) 
bio je dovršen 2005. godine, a u 

njegovu izgradnju uloženo je skoro pet 
milijuna eura, novac koji je pristigao iz 
europskih fondova za razvitak. Za  vrije-
me izgradnje ove ceste, klokotički knez, 
Marian Vlasici, pokazao se velikim entu-
zijastom, osobno nadzirajući kvalitetu 
izvedenih radova, ali odmah poslije 
dovršetka radova i predaje pripadaju-
ćeg dijela ceste lupačkoj administraciji, 
interes kneza dosiže svoj kraj.
	 Da je to tako, svjedoči činjenica 
da u zimsko doba lupačka općina nika-
da ne čisti svoj dio komunalnog puta 
od velikih snjegova koji ga pokrivaju u 
zadnjim godinama i koji ga često čine 
nepristupačnim za promet. Karaševska 
općina, nasuprot lupačkom nemaru, 
pokazuje se puno ozbiljnija u tom po-
gledu. A, da je to tako, svjedoči činje-
nica da se dio ceste koji pripada kara-
ševskoj općini, u sličnim vremenskim 
neprilikama, redovito čisti. Prošle je 
godine čak, firma Davodar iz Karaševa, 
zadužena za uklanjanje snijega sa svih 
cesta u Karaševskoj općini, pored toga 
što je po ugovoru uklonila snijeg do 
klokotičkog hotara, odlučila počistiti, 
o svom trošku, i onaj dio komunalnog 

P

puta koji se nalazi pod ovlašću lupačke 
općine. Debeli lupački admistrativni 
obraz nije osjetio, izgleda, fini šamar 
firme iz Karaševa, jer je stanje ceste i 
sad ostalo isto kao prošle godine.  
	 Prvi ovogodišnji snijeg je i ovaj 
put sasvim iznenadio nepripremljenu 
lupačku općinu. U utorak, 11. prosinca, 
ne samo da je naš DC 75 ostao neta-
knut nakon masovnog  pada snijega, 
već je cijeli Klokotič sve do poslijepod-
nevlja ostao paraliziran. Takva je bila 
situacija i u Ravniku i Vodniku. Nastava 
se uopće nije održala u Klokotiču toga 
dana jer, pored učenika iz susjednih 
Vodnika i Ravnika, u selo nisu mogli do-
prijeti ni nastavnici iz Ričice. Sutradan 
su u Klokotiču nastavu pohađali samo 
učenici iz Klokotiča, bez učenika iz 

jesno vijeće 
Karaš- severin-
ske županije nije 
usvojio zahtjev 

karaševske komande za 
ustupak puta Karaševo 
– Kantar iz ingeren-
cije županije pod ovlast 
karaševskog mjesnog 
vijeća, premda je zahtjev 
karaševskog kneza imao 
kao osnovu pozitivnu 
odluku karaševskog 
mjesnog vijeća. Budući 
da je namjera karaševske 
komande pokre-
nuti radove za reha-
bilitaciju dotičnoga puta, 
županijsko mjesno vijeće 
predlaže našoj komandi 
da promovira projekt od-
luke kroz kojeg da zatraži 
tek pravo na administri-
ranje gorenavedenog 
puta. S drugim riječima, 
županija želi da naš put 
ostaje njezin, s time što 
bi mi mogli tek da ga ad-
ministriramo, odnosno 
da mi sami ulažemo u 
njegovu rehabilitaciju.

ŽUPANIJSKO VIJEĆE O PUTU KARAŠEVO-KANTAR

M

Ivan Dobra

Către,
	           Comuna Caraşova
	           Domnului Primar Prof. Mihai RADAN

	 Stimate Domnule Primar,

	 -Consiliul Judeţean Caraş-Severin în calitate de administrator al bunurilor aparţinând do-
meniului public al judeţului, nu-şi însuşeşte propunerea dumneavoastră privind solicitarea transmiterii 
drumului judeţean DJ 581A, DN58 (km 56+230) – Caraşova – DJ 581 (Cântar) din domeniul public 
al judeţului Caraş-Severin şi din administrarea Consiliului Judeţean Caraş-Severin în domeniul public 
al comunei Caraşova şi administrarea Consiliului Local Caraşova, deoarece acest drum face parte din 
Reţeaua de drumuri judeţene din judeţul Caraş-Severin, conform Anexei 2 din HG 540/2000 privind 
aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată 
deschise circulaţiei publice şi susţinem menţinerea lui în categoria drumurilor judeţene.
	
	 -Având în vedere intenţia dumneavoastră de a executa lucrări de reabilitare, există posibili-
tatea de a promova un proiect de hotărăre pentru transmiterea dreptului de administrare a drumului 
mai sus menţionat Consiliului Local Caraşova, în conformitate cu prevederile legale în materie.
	
	 -Având în vedere cele menţionate dar şi prevederile art. 867-869 din Legea 287/2009 – 
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, prin prezenta vă solicităm punctul de vedere privind 
intenţia Consiliului Judeţean Caraş-Severin pentru a proceda la propunerea pe ordinea de zi a unui 
proiect de hotărăre privind transmiterea dreptului de administrare a drumului judeţean DJ 581A, DN 
58 (km 56+230) – Caraşova – DJ 581 (Cântar) Consiliului Local Caraşova.

statat insuficienţa creditelor bugetare la 
unele capitole, iar la altele neutilizarea 
lor. Prin urmare s-a decis diminuarea 
sumelor la următoarele capitole buge-
tare: Administraţie, Ordine şi siguranţă 
naţională, Locuinţe, servicii şi dez-
voltare publică şi Transporturi-cheltuieli 
de capital, respectiv suplimentarea 
sumelor la Învăţământ, Cultură, recre-
ere şi religie precum şi la Transporturi-
bunuri şi servicii. O parte din sumele de 
bani vor fi utilizate pentru finanţarea 
lucrărilor de reabilitare a drumului 
comunal DC 75 Clocotici-Caraşova, de 
asemenea vor fi asigurate fondurile 
necesare pentru achitarea unor facturi 
restante la şcolile din comuna Caraşova 
şi se va avea în vederea achitarea chel-
tuielilor curente la Cultură. 
	 Pentru desfăşurarea în condiţii 
de eficienţă a activităţii de deszăpezire 
pe drumurile publice din comuna 
Caraşova şi având în vedere că Primăria 
Caraşova nu dispune încă de uti-
laje proprii (acestea fiind în curs de 
achiziţionare) s-a propus ca pentru pre-
starea activităţilor de deszăpezire să fie 

n data de 07.12.2012, 
începând cu ora 14,00, în 
sala de şedinţe a Uniunii 
Croaţilor din România s-a 

desfăşurat şedinţa extraordinară 
a Consiliul Local Caraşova. Or-
dinea de zi a cuprins Proiectul 
de hotărâre privind rectificarea 
bugetului pe anul 2012, iar la pro-
punerea primarului consilierii au 
aprobat şi includerea pe Ordinea 
de zi a Proiectului de hotărâre 
privind aprobarea contractării 
lucrărilor de deszăpezire şi 
combatere a poleiului pe timp 
de iarnă pentru drumurile 
aparţinând comunei Caraşova şi 
capitolul Diverse.
	 Consilierii au aprobat 
rectificarea bugetului comunei 
Caraşova pe anul 2012 prin supli-
mentarea veniturilor cu suma de 
20,00 mii lei, reprezentând alte 
impozite şi taxe locale datorate 
bugetului local. La o analiză mai 
atentă a situaţiei execuţiei buge-
tare până în prezent, s-a con-

CONSILIUL LOCAL ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢA EXTRAORDINARĂ

Î
contractat un operator economic care 
dispune de baza materială necesară 
pentru astfel de intervenţii. 
	 La capitolul Diverse a fost 
prezentat un raport de activitate 
privind investiţiile realizate în comuna 
Caraşova începând cu 1 iulie 2012, 
investiţii care au cuprins următoarele 
lucrări: lucrări de reparaţii şi întreţinere 
a sediului Primăriei Caraşova, lucrări 
de modificare a două cişmele de apă, 
lucrări de reparaţii la drumul de intrare 
în Caraşova, varianta veche, lucrări de 
refacere a câtorva sectoare pe drumul 
comunal Caraşova-Clocotici, lucrări de 
amenajare a platoului din centrul satu-
lui Iabalcea, curăţarea curţii din Şcoala 
Nermed, lucrări de igienizare a dome-
niului public din comuna Caraşova, 
lucrări de întreţinere a bazei sportive, 
realizarea de măsuri topografice pe  
suprafeţele de teren pe care sunt am-
plasate casele rromilor din localitatea 
Caraşova etc.

Lina Tincul

Jedno od najvećih ostvarenja u našem tzv. karaševskom bazenu, 
što se infrastrukture tiče, bilo je povezivanje lupačke i karaševske općine 

pomoću komunalnog puta DC 75, koji se proteže od klokotičkog Doma kulture 
sve do spajanja u Karaševu sa županijskom cestom DJ 581A. 

Ravnika i Vodnika. Naime, školski 
mikrobuz koji prevozi učenike iz 
tih sela nije se ustručio krenuti 
prema školi iz Klokotiča i to opet 
zbog nesigurnih puteva lupačke 
općine. 
	 Ovakve se situacije 
nemarljivosti prema sigurnosti 
i flujidnosti prometa sve manje 
toleriraju u našem vremenu. Bit 
će interesantno vidjeti kako će lo-
kalni lupački izabranici razmatrati 
ovaj ozbiljan problem na idućoj 
sjednici Lokalnoga vijeća, koja će 
se održati u drugoj polovici ovog 
mjeseca, i koje će mjere poduzeti 
da nadolazeći snjegovi opet ne 
blokiraju promet u lupačkoj opći-
ni.

NAŠ GLAS NA 105,6 MHZ-A!

Od 23. studenoga, redakcija Hrvatske grančice pokrenula je novu radio emisiju 
na hrvatskom jeziku, koju možete poslušati na valovima Radio Rešice, 

na frekvenciji 105.6 megaherza. 

vakoga petka, početkom u 19 
sati i 10 minuta, realizatori: Lina 
Tjinkul, Danijel Lukačela, Ivan 
Dobra i Petar Đurđulena poziva-

ju vas da uključite vaše radio prijemnike 
i ugodno provedete daljnje trideset mi-
nute uz terenske reportaže, novosti iz 
lokalne administracije, športa i svagdaš-
njeg  života naše zajednice, te uz puno 
dobre hrvatske glazbe i ne samo...  
	 Spomenimo našim čitateljima 
da su sve do danas emitirane četiri emi-

S
sije u kojima su se, među ostalome, mo-
gle čuti interesantne priloge o posjeti 
kulturno umjetničkog društva „Stari 
Jankovci” Karaševu, o obrani doktorske 

dizertacije mladoga znanstve-
nog istraživača Marjana Mateje u 
Temišvaru, o proslavi karaševskih 
sedamdesetogodišnjaka održa-
noj u Središnjem sjedištu ZHR-a, 
o bratimljenju općine Karaševo 
i općine Vidovec iz Hrvatske ili o 
prosvjetitelju karaševskih Hrvata, 
Michovilu Loviniću.
	 Stoga, nemojte zaboravi-
ti: svakoga petka od 19.10 sati!

Daniel Lucacela

Daniel Lucacela



Oraviţe pa je sada dijeli samo jedan bod 
od četvrtog mjesta na ljestvici. Utakmi-
ca iz Oraviţe je bila dosta izjednačena, 
s bezbroj prilika na oba gola, tako da bi 
konačni 3-3 rezultat trebao zadovoljiti 
i navijače sastava iz Oraviţe i igrače 
momčadi iz Klokotiča, koji su pogodak 
za 3-3 postigli u sudčevoj nadoknadi.
	 Prolaz Karaševo je po prvi put 
u ovom dijelu prvenstva uspio povezati 
dvije pobjede za redom te je na taj 
način konsolidirao poziciji na ljestvici. 
Ovaj put je Prolaz osvojio tri veoma 
važna boda na domaćem igralištu,  
nakon što je pobjedio sastav iz Anjina 
s rezultatom 1-0, zahvaljujući pogotku 
Slobodana Ghere, postignutom u zad-
njoj minuti utakmice.
	 Na kraju prvog dijela prvenstva, 
Voinţa Lupac zauzima prvo mjesto s 

utakmicama zadnjeg 
kola prvog dijela prven-
stva četvrte nogometne 
lige,  karaševske ekipe su 

postigle pozitivne rezultate.
 	 Kako nas je već navikla u 
zadnje vrijeme,Voinţa Lupac raza-
ra sve pred sobom, bez obzira 
na suparnika. U zadnjem kolu je 
na solidnom lupačkom igralištu 
pokleknula momčad Hercules 
iz Băile Herculane, u utakmici u 
kojoj su igrači Lupaka zagospo-
darili igralištem od prve minute i 
diktirali tempo sve do kraja. Gosti 
iz Herculanea su jedva dočekali 
kraj utakmice nakon golijade 
domaćih igrača. Konačni 6-0 
rezultat na najbolji je način pot-
vrdio razliku u kvaliteti ove dvije 
momčadi i ujedno je poboljšao 
ionako dobru gol razliku lupačke 
momčadi. 
	 Nakon što je u prošlom 
kolu poražena na domaćem 
igralištu od lupačke Voinţe, 
Croaţia Clocotici je u zadnjem 
kolu uspjela osvojiti važan bod na 
gostovanju kod četvrto plasirane 

ODIGRANE SU  UTAKMICE ZADNJEG KOLA 
4. I 5. LIGE

U
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	 Zadnje mjesto, dakle, uz jednu 
minimalnu pobjedu u prvoj utakmici 
sezone, jedan neriješen rezultat, 13. 
poraza i gol razlika 9 – 48, koja u pot-
punosti izražava pokazanu igru. Čak i 
ona jedina pobjeda, 2 – 1 u prvom kolu 
protiv Băile Herculane, više je rezultat 
početne euforije i inspiracije strijelca 
zgoditaka negoli posljedica nekakve 
dobre kolektivne igre igrača Starigrada.
Na predzadnjem mjestu ljestvice iste 
lige nalazi se Prolaz Karaševo, ova 
druga nogometna momčad iz našeg 
mjesta, s duplim brojem bodova od 
Starigrada. Prolaz Karaševo, Starigradov 
prvi bolji susjed na ljestvici, opravdano 
se nalazi na spomenutoj poziciji jer je 

on slabiji od svih boljeplasiranih ekipa 
iz ove lige ali je ipak bolji od Starigrada, 
što potvrđuje ljestvica, direktni rezultat 
te prikazana igra u tzv. seoskom derbiju 
na karaševskom igralištu. Starigrad je 
nedvojbeno najslabija ekipa iz ove lige, 
za nijansu slabija i od Prolaza, i zato 
solitarno drži zadnje mjesto. 
	 Osim mnogobrojnih uzas-
topnih poraza i pozicije na ljestvici, 
najviše razočarava u ekipi Starigrada 
nemoćnost koju većina igrača pokazuje 
na nogometnom igralištu. Obram-
beni igrači su odviše nesigurni i stalno 
ispucavaju loptu prema naprijed, kao 
da se natječu tko će jače potegnuti, 
nema kombinatorike na terenu jer 
sredina uopće ne postoji, a napadači se 
veoma teško snalaze i nikako da dođu 
u nekakvu šansu za gol. Ekipa se više 
ne može oslanjati niti na individualna 
postignuća Milovana Gere, jedinog pra-
vog aktualnog nogometaša Starigrada, 

udući da u zadnje vrijeme, a 
posebice nakon dvije zadnje 
Prolazove povezane pobjede 
s kraja prvog dijela prvenstva, 

sve više vlada mišljenje prema kojemu 
je aktualna ekipa Prolaza bolja od 
Prolazove lanjske ekipe, što može ali 
ne mora biti točno, smatram da ne bi 
bilo suvišno istaknuti nekoliko skromne 
misli o ovosezonskoj i prošlosezonskoj 
Prolazovoj ekipi te o Starigradu iz 
Karaševa. Istina, na kraju ovog jesenjsk-
og dijela prvenstva Prolaz ima 14 boda, 
dok je prošle godine, nakon istog broja 
odigranih utakmica, Prolaz prikupio 
samo 8 bodova. Još bi se trebalo dodati 
kako je ovogodišnja karaševska ekipa 
sastavljena pretežno 
od igrača porijek-
lom iz Karaševa, a 
u prošlogodišnjoj 
su dominirali igrači 
rumunjske nacional-
nosti, dakle igrači koji 
nisu porijeklom iz 
Karaševa. Međutim, 
usporedbe ovakvog 
tipa odveč su nezah-
valne i teško izvedive 
i to iz raznoraznih 
razloga, koje nećemo 
sada navoditi. Prema 
tome, smatram da bi 
bilo najkorisnije, ako 
već trebamo kom-
parirati, usredotočiti 
se na lanjsku situaciju 
kada su i Starigrad, 
čiji igrači sada igraju 
za Prolaz, i tadašnji Prolaz, čiji su neki 
igrači kasnije transferirani u neke druge 
nogometne ekipe, igrali u istoj ligi. 
U tu svrhu bih naveo jedan materijal 
napisan neposredno nakon završetka 
jesenjskog dijela prošlogodišnjeg 
prvenstva 4. lige jer ga smatram rele-
vantim za isticanje realnog odnosa 
snaga tadašnjeg Prolaza i Starigrada. 
Prije toga bih tek želio istaknuti da su i 
Starigrad, i lanjski Prolaz, i ovogodišnji 
Prolaz ekipe relativno niske kvalitete, 
svakako puno lošije od većine ekipa 4. 
lige naše županije. 
	 „Nakon završetka jesenjskog 
dijela prvenstva 4. lige u Karaš – seve-
rinskoj županiji, Starigrad Karaševo 
se nalazi na zadnjem mjestu ljestvice, 
pozicija koja, naravno, ne zadovoljava 
očekivanja navijača ili rukovodstva 
kluba i niti ne opravdava optimistične 
izjave pojedinih igrača na početku 
sezone.

B
niti na pomoć Mateje, Hacegana 
ili Ifke, koji su u prošlosti činili 
okosnicu sastava i bili zaslužni 
za pozitivne rezultate. Čim neka 
utakmica počne, odmah na-
kon nekoliko minuta, neznanje 
nogometa većine Starigradovih 
igrača manifestira se „u cijelom 
svom sjaju“, a nevini gledatelj ili 
strastveni navijač odmah dobije 
dojam da svaki drugi rezultat, 
osim poraza, predstavlja za našu 
momčad „nemoguću misiju“.
	 Ako bismo pokušali tražiti 
olakotne okolnosti za prikazanu 
igru Starigradovih nogometaša 
u ovom dijelu prvenstva onda bi 

jedna od njih bila i činjenica da 
je dobar dio igrača prvi put ušao 
na nogometni teren tek kad je 
napunio 18 godina ili malo kas-
nije i isto je tada uspostavio prve 
kontakte s loptom i nogometnim 
tajnama.
	 P.S. Na zadnjem zasje-
danju Izvršnog vijeća ZHR-a u-
pravo sam doznao kako je nakon 
nedavnog sastanka osnivačkih 
članova nogometne momčadi 
Starigrad 1299. Karaševo 
odlučeno da ekipa ne nastavi više 
s igrama u nadolazećem dijelu 
prvenstva 4. lige Karaš – severin-
ske županije. Izuzetak čine juni-
jori Starigrada. Razlog takve od-
luke stoji u uskom raspoloživom 
igračkom kadru, što otežava ade-
kvatnu pripremu igre i postizanje 
pozitivnih rezultata“.  

NOGOMETNE EKIPE IZ KARAŠEVA

Ivan Dobra

42 boda i gol razlikom 72 prema 10, 
Croaţia Clocotici zauzima i dalje 5 
mjesto s 29 bodova i s gol razlikom 36 
-19, a Prolaz iz Karaševa se nalazi na 14 
mjestu s 14 usvojenih boda ali s nega-
tivnom gol razlikom od 19 zabijenih i 
čak 47 primljenih zgoditaka.
Velika napetost i rezultatska neiz-
vjesnost zabilježena je u Nermiđu, na 
utakmici između domaćeg Partizana 
i Recolte iz Rafnika, koja je odigrana 
u sklopu zadnjeg kola  jesenskog 
dijela natjecanja 5. nogometne lige 
naše županije.  Ogled između ove 
dvije karaševske momčadi završio je 
neodlučeno, 2 prema 2,  tako da se sada 
Partizan nalazi na 8. mjestu s 14 boda, 
a Recolta Ravnik na 6. mjestu ljestvice s 
18. osvojenih bodova. 

NOVOGODIŠNJI VATROMET U KARAŠEVU I LUPAKU
Ivan Dobra

a prijelazu iz stare u novu 
2013. godinu, Zajedništo 
Hrvata u Rumunjskoj 
će prirediti u središtu 

Karaševa i Lupaka novogodišnje 
slavlje za sve one koji se odluče 
dočekati novu godinu na otvore-
nom prostoru i uživati u spek-
takularnom vatrometu u prvim 
minutama Nove 2013. godine. 
	 Novogodišnji vatromet 
je već postala tradicija u ovim 
karaševskim mjestima, a ove go-
dine će trajati 10 minuta. Budući 
da je korišćenje novogodišnjih 
pirotehničkih sredstava rela-
tivno ograničeno, za vatromet 
je zadužena profesionalna ekipa 
koja garantira da će igra svjetla 
i boje biti spektakularnija nego 
prošlogodišnja.

N NOVOGODIŠNJE SLAVLJE

Upravo u trenutku prijelaza iz jedne godine u drugu, dođite da uz spektakularnu 
igru vatrometa zajedno proslavimo doček Nove 2013. godine. 

Ivan Dobra

Uoči početka utakmice Prolaz-Starigrad


